
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 18 AVRIL 2014

PRESIDENCE : Monsieur Christian ESTROSI, Maire

N° 0.2

OBJET : Création d'un médiateur de la ville de Nice.

PRESENTS: Monsieur Maurice ALBERTI, Monsieur Patrick ALLEMAND, Madame Andrée 
ALZIARI-NEGRE, Madame Christiane AMIEL-DINGES, Monsieur Guillaume ARAL, Madame 
Marie-Christine ARNAUTU, Monsieur Bernard ASSO, Monsieur Lauriano AZINHEIRINHA, 
Monsieur Bernard BAUDIN, Madame Micheline BAUS, Madame Emmanuelle BIHAR, Madame 
Dominique BOY-MOTTARD, Madame Marine BRENIER, Monsieur André CHAUVET, Madame 
Catherine CHAVEPEYRE-LUCCIONI, Madame Juliette CHESNEL, Monsieur José COBOS, 
Monsieur Marc CONCAS, Monsieur Paul CUTURELLO, Monsieur Fabrice DECOUPIGNY, 
Monsieur Jacques DEJEANDILE, Madame Maty DIOUF, Madame Amélie DOGLIANI, Madame 
Christine DOREJO, Monsieur Christian ESTROSI, Madame Dominique ESTROSI-SASSONE, 
Madame Denise FABRE, Madame Hélène FABRIS, Madame Lucette FERON, Madame 
Pascale FERRALIS, Monsieur Jean-Luc GAGLIOLO, Monsieur Jean-Michel GALY, Madame 
Célia GEORGES, Monsieur Jean-Marc GIAUME, Madame Janine GILLETTA, Monsieur Olivier 
GUERIN, Madame Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM, Monsieur Pierre-Paul LEONELLI, 
Madame Nadia LEVI, Monsieur Franck MARTIN, Madame Joëlle MARTINAUX, Madame 
Martine MARTINON, Madame Nicole MERLINO-MANZINO, Madame Françoise MONIER, 
Madame Catherine MOREAU, Madame Laurence NAVALESI, Madame Martine OUAKNINE, 
Monsieur Richard PAPAZIAN, Madame Véronique PAQUIS, Monsieur Jean-Luc PASSERON, 
Monsieur Alain PHILIP, Monsieur Philippe PRADAL, Madame Marie-Dominique RAMEL, 
Madame Agnès RAMPAL, Monsieur Olivier ROBAUT, Monsieur Robert ROUX, Madame Anne-
Laure RUBI, Madame Hélène SALICETI - ADROGUER, Monsieur Rudy SALLES, Monsieur 
Philippe SOUSSI, Monsieur Christian TORDO, Monsieur Gilles VEISSIERE, Monsieur Auguste 
VEROLA

ABSENT(S) OU EXCUSE(S) : Madame Anne RAMOS, Monsieur Joseph CALZA, Monsieur 
Olivier BETTATI, Monsieur Benoit KANDEL, Monsieur Marc-André DOMERGUE, Monsieur 
Gérard BAUDOUX

POUVOIR(S) : Madame Anne RAMOS a donné pouvoir à Monsieur Richard PAPAZIAN, 
Monsieur Joseph CALZA a donné pouvoir à Monsieur Philippe PRADAL, Monsieur Olivier 
BETTATI a donné pouvoir à Monsieur Marc CONCAS, Monsieur Benoit KANDEL a donné 
pouvoir à Madame Andrée ALZIARI-NEGRE, Monsieur Marc-André DOMERGUE a donné 
pouvoir à Madame Célia GEORGES, Monsieur Gérard BAUDOUX a donné pouvoir à Monsieur 
Alain PHILIP

SECRETAIRE(S) : Madame Célia GEORGES

PREFECTURE

Acte exécutoire au 24 avril 2014

006-210600888-20140418-16317_1-DE



1

Séance du  18 avril 2014 N° 0.2

Rapporteur  : Monsieur Christian ESTROSI

Service        : OB3000 - Bureau du Conseil Municipal

Objet          : Création d'un médiateur de la ville de Nice.
____________________________________________________________________________

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Les commissions compétentes entendues

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment l’article L.2121-29,

Considérant la volonté de créer une autorité indépendante, dénommée Médiateur municipal, 
chargée de régler à l’amiable des litiges, dans le respect du principe de légalité, en faisant 
prévaloir l’équité afin de contribuer à la tranquillité publique et au renforcement du lien social,

Considérant que le Médiateur municipal est compétent pour connaître des litiges entre 
administrés de la commune (personne physique ou morale), d’une part et entre les usagers et les 
services de la commune d’autre part,

Considérant qu’il est également compétent à l’égard des organismes agissant pour le compte 
de la commune, notamment dans le cadre de l’exécution d’une mission de service public ou 
d’intérêt général, ainsi qu’à l’égard des associations qui ont leur siège dans la commune ou qui 
bénéficie d’une aide de la commune, 

Considérant que le médiateur municipal dispose d’un pouvoir d’investigation, de 
recommandation et sera force de propositions afin de remédier aux carences constatées ou aux 
situations inéquitables créées par l’application d’une réglementation municipale, 

Considérant qu’il est proposé que le Médiateur municipal soit assisté dans ses missions par des 
délégués et notamment un délégué dédié aux problématiques des personnes handicapées,  

Considérant qu’il est désigné par le conseil municipal pour une durée de six ans, 

Considérant que la fonction de médiateur est incompatible avec un mandat électif,

Considérant l’indépendance de cette institution,

Considérant que la ville de Nice met à la disposition du médiateur les moyens nécessaires à 
l’exercice de ses missions,

Considérant que chaque année, le médiateur de la ville de Nice rendra compte au Maire de 
Nice de son action en lui présentant son rapport d’activité,

PREFECTURE

Acte exécutoire au 24 avril 2014

006-210600888-20140418-16317_1-DE



2

Séance du  18 avril 2014 N° 0.2

Rapporteur  : Monsieur Christian ESTROSI

Service        : OB3000 - Bureau du Conseil Municipal

Objet          : Création d'un médiateur de la ville de Nice.
____________________________________________________________________________

APRES EN AVOIR DELIBERE ET PROCÈDE AU VOTE

DÉCIDE DE :

- autoriser la création d’un poste de médiateur municipal à la ville de Nice.

Contre : 
Marie-Christine ARNAUTU, Guillaume ARAL, Lucette FERON, Martine MARTINON, Jean-
Luc PASSERON, Célia GEORGES (pouvoir de Marc-André DOMERGUE)

POUR EXTRAIT CONFORME,
LE MAIRE,

Christian ESTROSI

PREFECTURE

Acte exécutoire au 24 avril 2014

006-210600888-20140418-16317_1-DE


